
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

14  KTERAK METR POSLAL 
SÁHY DO MUZEA!

, Jak se utvářel náš metrický 
systém?

18  PŘEKVAPIVÁ TAJEMSTVÍ 
LIDSKÝCH OČÍ

.  Á
Pravdy a mýty okolo zraku

33  POUŽÍVALI NEANDERTÁLCI 
ANTIBIOTIKA?
Co lze vyčíst ze zubního plaku 
dávných obyvatel Země?

PLASTICKÉ 
ELEKTRODY 
SE NATAHUJÍ 
PODLE 
POTŘEBY!
К čemu 
využít měkké 
vodiče?

36  ТЕМА MESICE:

l.

FENOMÉN
JMÉNEM
OHEŇ!
Pouhé 
maso 
к většímu 
mozku 
nestačilo!

PROČ SE МАМЕ BAT 
SVĚTELNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ?
Žádná tma, žádný melatonin

PRAVĚK STÁLE EXISTUJE
Stoletý živočich se třetím okem 
a tvor ze záhrobí

SONDA DAWN HLÁSÍ:
NA CEREŘE JSOU 
ORGANICKÉ MOLEKULY!

„Zárodečná polévka“ není 
vzácná?

STANE SE VODA PALIVEM 
BUDOUCNOSTI?
Důležitý je třetí prvek

67  SPECIAL:
BOJ O INDII ANEB KDYŽ 
BRITSKÁ VLAJKA VLÁLA 
NAD BOMBAJÍ!

JAK SE UTVÁŘEL POVRCH 
NAŠÍ ZEMĚ?

Od Vysočiny po Karpaty!

ZACHRÁNÍ ANGKOR VAT 
RADAR?
Pomůže technologický zázrak?

Jak vypadal život v „perle 
impéria“?

NA ROBOTA STAČÍ 
POMYSLET!
Jak bez tlačítka předávat 
příkazy?

STÁLÉ RUBRIKY

JAK SEL CAS 
A JEHO 
MĚŘENÍ?
Přesnost nade 
vše! I

8 1  PROČ EVROPANKY 
NECHTĚJÍ VÍC DĚTÍ?
Hrozí dramatický pokles 
populace

8 8  MAGNETICKÉ HARDDISKY 
VSTUPUJÍ DO ATOMOVÉHO 
MĚŘÍTKA!
Vzniká speciální supermřížka

9 0  4 VĚRNÍ POMOCNÍCI

Proč je výhodné mít svého 
opylovače?

106  TRAGÉDIE, KTERÁ 
POMOHLA UKONČIT 
OBCHOD S VELRYBAMI
Co prozradila glaciální 
archeologie?

ZAJÍMAVOST
jg Vědci objevili v severním Mexiku 

l i l i i  nový pavouci druh. Califorcte- 
nus cacachilensis, jak byl nazván, má 
poměrně malé tělo, ale velice dlouhé

končetiny.
W :  F >  ľ  Pavouk tak

dosahuje veli- 
' Ш  kosti až

ä  *  ^  c m  ' , e h o

bezpečný, byť 
j de 0 Př'buz_ 
něho nejjedo

vatějšího útočného pavouka palovčí- 
ka brazilského (Phoneutria fera).

ВШ

4 DOPISY 55 FAQ 1 00 TOP 10 112 TECHNICKÉ
8 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME 101 ABECEDA HITY
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS 105 KALENDÁRIUM 114 PŘEDPLATNÉ
16 ZA ZRCADLEM 83 ČESKÁ STOPA 108 OKNO DO VESMÍRU 1 18 MOZKOVNA
22 INFOGRAFIKA 84 V AKCI 109 KVÍZ 1 20 REVUE
24 PANORAMA 94 SERIÁL 1 1 1 VČERA, DNES 1 22 PŘÍŠTĚ
46 MAKROFOTO 98 OBJEKTIV A ZÍTRA SlPŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I červenec 2017


